CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2020

"Dispõe sobre a concessão de Título Honorífico de
Cidadão Benemérito ao Sr. Gervásio Aparecido da

Silva"

HÉLIO ALVES RIBEIRO, Presidente da Câmara Municipal de

Indaiatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e

promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão Benemérito ao

Sr. Gervá5.;io Aparecido da Silva,
devendo ser designada data da sessão solene

para entrega do título ao homenageado.

Art. 2°. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto
Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária codificada sob o n°
02.01.01.0:31.0021.2003.3.3.9036 - Serviços de terceiros - Pessoa física

Art. 3°. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua

publicação.

Sala das Sessões, aos 10 de agosto de 2020.

EDVALDO BERTIPAGLIA
Vereador

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

JUSTIFICATIVA

Apresento aos nobres pares o Projeto de Decreto Legislativo que dispões
sobre a concessão de "Título Honorífico de Cidadão Benemérito "Dr. Caio da Costa

Sampaio" ao Sr. Gervásio Aparecido da Silva, honraria já aprovada pela

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba, conforme oficio 188/2020 assinado pelo

Superintendente da Fundação, em anexo.

BIOGRAFIA GERVÁSIO APARECIDO DA SILVA

Nascido na cidade de Indaiatuba, em 17/03/1964, Gervasio é casado há 35
anos com Sueli Marino, pai de três filhos, Alan Thiago, Victor Hugo e Gervasio
Junior, e também tem 4 netos: Lucca Gabriel da Silva e Isabelle Louise da Silva,
Laura Gabriele da Silva e Helena Luiza da Silva.

Nascido em Indaiatuba há 56 anos, Gervasio é o filho mais velho de oito
irmãos. Até os 13 anos morou na Vila Brizola em um barraco cercado de plástico e
de chão batido. Aos 14 anos mudou-se para o Jardim Califórnia, onde dois meses
depois sua mãe veio a falecer prematuramente aos 32 anos. Gervasio e os irmãos
foram levados para um orfanato, o antigo IAMI, (em frente ao Fórum). Pouco tempo
depois, seu pai também veio a falecer aos 45 anos.

Estudou na Escola Benedita Wagner, no bairro Santa Cruz e no Colégio Dom
José. Embora tenha passado por muitas dificuldades, Gervasio não desanimou.
Lutou para conseguir seu espaço sempre trabalhando como ajudante de pintor,

servente de pedreiro entre outros.

Foram muitas tentativas até descobrir o ramo de confecção. Começou
estampando camisetas, e iniciou confecção própria com 5 quilos de tecido e uma
tesoura. Gervasio sempre foi destaque na imprensa local, promovendo campanhas
beneficentes em prol da população mais carente da cidade e também patrocinou o

esporte e a cultura da cidade.

Atualmente, possuí a empresa Gaas Construtora, que continua a apoiar

diversas entidades e eventos.

Foi Secretário de habitação de 2009 a 2012, onde participou do
desenvolvimento de vários projetos habitacionais e implantou muitos outros

programas.

Exerceu três mandatos como vereador:

No ano de 2004 foi eleito com 2068 votos, se reelegeu em 2008 com 2997
votos e assumiu o seu terceiro mandato em 2012, após receber 4998 votos.

No ano de 2016, foi candidato a prefeito, pelo partido PTB.

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaítá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

No ano de 2014 foi candidato a Deputado Federal, tendo sido o mais votado
na cidade na ocasião, com aproximadamente 23 mil votos em Indaiatuba.

São inúmeros os feitos do Sr. Gervásio Aparecido da Silva em prol da

comunidade de Indaiatuba.

Por isso peço a aprovação de seu nome como homenageado para o título de

Cidadão Benemérito

Sala das Sessões, aos 10 de agosto de 2020.

EDVALDO BERTIPAGLIA
Vereador

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

ÁT,

PALÁCR)volFURA

Rua Humalã .-1° 1167 Centro - Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CE?: 13.339-140 - ,,p,dalatuba - SP

indaiatuba, aos 06 de agosto de 2020.
Oficio n° 61/20.

À Fundação Pró-Memória de indaiatoba
A/C Sr° Gados Gustavo Nódrega de Jesus- Superintendente

Formulamos c presente, especialmente nesta oportunidade para encaminhar
para a Vossa Senhoria, dados biográficos do Sr. Gervásio Aparecido da Silva, para
posterior Projeto de Decreto Legislativo para -tomenageá-lo com o Título c..re Cidadão

Benemérito.

Sem mais ne momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e

distinta consideração.

Atencosamente,

EdvaWo Berüpa0a
Vereador

---

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba
Prefeitura Municipal de Indaiatuba

Ofício 188/2020

ndaiatuba, Q7 de agosto de 2020

Ref.: Ofício nP 61/2020

De acordo com, a Resolução 04112020; publicada em 12 de Maio de 2020, o

Presidente "ad hoc" do C.,onseho Conselho Administraff,;'o da Fundação Pré-Memória de

Indaàtuba.,. Lauro Ratei Jr., anÉlsou e aprovou, o pedjdo em nome do Sr. G-ervásio

Aparecido da Silva para que o mesmo seja homenageado conforme solicitado.

Atenciosamente,

,-- 	- /

Carlos 6stavo Nóbreg e Jesus
uperintendente da

Fundação Pró-Memória de Indai.2tubal

timo. Sr.
EdvaldelBertiplagia
Vereadè:4' da Câmara Municipal de Indaiatuba

CEP 13330.-2
• .

RIJA PEDRO GONÇAVES. M 41:h
• . TEI.,EFQ1

AU PRETO • .:NDA.L UBA - SP - BRAS R_

341:019

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

ANCO DE DADOS BIOGRÁFICOS

Questionário de Coleta de Dados

1. Nome:

2. Data e local de óbito (cidade, estado ou similar/país):

3. Local de nascimento (cidade, estado ou similar/país):
r."( 	,75

4. Profissão: „4-' 	 /-;

5. Período de residência em Indaiatuba:

(„,

5. Escolaridade: 7,-,

6. Estado Civil:

7. Nome do cônjuge: S.

8. Nome dos Filhos

; 	 (---)

e se aplicável, dos netos):

(

; -/ 	• r2-

1 t,/:" , /7 	 r
/ 	 5 :1-a-eOmo Nazário, 1046 — Cep: 13330-0

' 00 'Indaiatába, -SP
l

— 	 7.- 	;15  -» Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

Fundação Pró-Memória de Indaiatuba

9. Atividades profissionais exercidas (incluindo locais onde as exerceu e em que se

destacou): A. 	 7>7,: 	 /2, 7,.././c; 	/Í-9

1 	 j,  ey A 	e:2 	-
3 	'3 É 	4 	/3, //1 	 ;;; 2 	.

10. 	Atividades associativas e de classe (entidades filantrópicas às quais pertenceu ou

as quais ajudou como voluntár

1
io, doador, etc.). .

7 é- 	72'77 r 	/77

1-2 	 ./.2-7 	/

0

13. Participação na vida do município de Indaiatuba: 	o
A- 	 /:; 	 É: .1:., Lr-,

14. Existência de arquivo peSsoal a ser doado à Fundação Pró-Memória jde Indaiatuba
como fotos, documentos escritos (originais ou cópias), CD's, DVD's, vídeo, objetos e outros

(a doação já implica em autorização de acesso para pesquisa ou divulgação em caso de

homenagens póstumas).

Anexar (3) três declarações de pessoas que confirmem terem conhecido o (a)
homenageado (a).

Nome do responsável pelo preenchimento do questionário:

Endereço:

9557;i=', 	 AI 7/

Telefone para contato:

,/,//) •
Assinatura 	esponsavel pelo preenchimento.

Indaiatuba,,5 de de 20E41.

Av. Dr. Jácomo Nazário, 1046 — Cep: 13330-000 Indaiatuba, SP — Brasil
Tel/fax (19) 3834-6633 / 3894-5654

D/ 	(;/1, S , 	n d- -',7} •  -11 	1)

11. Atividades políticas (cargos políticos exercidos):

12. Homenagens, honrarias, títulos, prêmios e similares:

É/2-'
-J 	-

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

Eu,

Nacionalidade: 	>\fl--1\
••

Estado Civií:

Profissão:

Residência- 	cbcY-,

Telefone fixo e celular:

Declaro para

todos 	os 	fins 	de 	direito, que conheço o

S r(a).  "\./(_.7\
anos, li o questionário anexo e endosso todas há

CÂrvlA 	U ICIPAL DE MDMATUBA
PALÁCi0 VOTUR

Rua Humaitá ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700

CEP.: 13.339-140 — indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indãatuba,, 	; de

de 2020

Ass.:

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

ÂMAR UNICIPAL DE id DAIATU
PALÁCIO VOTURA

Rua Hurnaítá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700
CEP.: 13.339-140 — indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

Nacionalidade:

Estado Civil:

Profissão:

Residência:

Telefone fixo e celular. 	-,J

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

Sr(a)-
há 	;' r`,  anos, li o questionário anexo e endosso todas

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conheclmento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de indaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

inciaiatuba,

de 	 de 2020.

o

Ass.:

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

(UMA MUNICIPAL DE DAIIATUBA
PALÁCK) VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — PABX (19) 38857700

CEP.: 13.339-140 — Indaiatuba - SP

DECLARAÇÃO

E u VA

Nacionalidade: 	/_1-5/ 	; 	-/Z-4.

Estado Civil:

Profissão:

Residência:

//c/

Telefone fixo e celular:  V 	Y?55 	7 47-->--

Declaro para todos os fins de direito, que conheço o

/----- 	- 	. .--7
Sr(a). 	( -.,---/2

)
/43-, 	/-),' ,/lc- ,,,-,7,„,,,- .P2  <5"-;,4  	-

i ,

há  /2-  anos, li o questionário anexo e endosso todas

as informações e dados fornecidos, declarando-os como verdadeiros.

Tenho conhecimento de que o nome indicado poderá fazer parte do banco de

dados da Fundação Pró-Memória de /ndaiatuba, para a possível denominação de

logradouros públicos.

E por ser verdade assino, a presente declaração.

Indaiatuba, 	de 	 de 2020.

Ass

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

Biografia Gervás s parecido a Sfiva

Nascido na cidade de lndaiatuba, em 17/03/1964, Gervasio é casado há 35 anos com
Sueli Marina, pai de três filhos, Alan Thiago, Victor Hugo e Gervasio Junior, e também
tem 4 netos: Lucca Gabriel da Silva e isabelle Louise da Silva, Laura Gabriele da Silva e

Helena Luiza da Silva.

Nascido em Indaiatuba há 56 anos, Gervasio é o filho mais velho de oito irmãos. Até os
13 anos morou na Vila Brzola em um barraco cercado de plástico e de chão batido. Aos
14 anos mudou-se para o Jardim Califórnia, onde dois meses depois sua mãe veio a
falecer prematuramente aos 32 anos. Gervasio e os irmãos foram levados para um
orfanato, o antigo IAMI, (em frente ao Fórum). Pouco tempo depois, seu pai também

veio a falecer aos 45 anos.

Estudou na Escola Benedita Wagner, no bairro Santa Cruz e no Colégio Dom José.
Embora tenha passado por muitas dificuldades, Gervasio não desanimou. Lutou para
conseguir seu espaço sempre trabalhando como ajudante de pintor, servente de

pedreiro entre outros.

Foram muitas tentativas até descobrir o ramo de confecção. Começou estampando
camisetas, e iniciou confecção própria com 5 quilos de tecido e uma tesoura. Gervasio
sempre foi destaque na imprensa local, promovendo campanhas beneficentes em prol
da população mais carente da cidade e também patrocinou o esporte e a cultura da

cidade.

Atualmente, possuí a empresa Gaas Construtora, que continua a apoiar diversas

entidades e eventos.

Foi Secretário de habitação de 2009 a 2012, onde participou do desenvolvimento de

vários projetos habitacionais e implantou muitos outros programas.

Exerceu três mandatos como vereador:

No ano de 2004 foi eleito com 2068 votos, se reelegeu em 2008 com 2997 votos e

assumiu o seu terceiro mandato em 2012, após receber 4998 votos.

No ano de 2016, foi candidato a prefeito, pelo partido PTB.

No ano de 2014 foi candidato a Deputado Federal, tendo sido o mais votado na cidade

na ocasião, com aproximadamente 23 mil votos em indaiatuba.

Pelas razões acima expostas, peço a aprovação de seu nome como homenageado para

o título de Cidadão Benemérito

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PROT-CMI 1682/2020
11/08/2020 - 12:52
PDL 11/2020

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13